

貸借対照表

(2017年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金預金	124,260	84,562	39,697
短期貸付金	1,363	2,343	△ 979
前渡金	53,479	99,754	△ 46,274
未収入金	140,116	9,964	130,151
流動資産合計	319,219	196,625	122,594
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基本財産定期預金	20,000	0	20,000
投資有価証券	20,000	40,000	△ 20,000
基本財産合計	40,000	40,000	0
(2) そ の 他 固 定 資 産			
造作設備	1,993	2,368	△ 374
什器備品	85	112	△ 27
電話加入権	90	90	0
敷金	14,000	14,000	0
その他固定資産合計	16,169	16,571	△ 401
固定資産合計	56,169	56,571	△ 401
資 産 合 計	375,389	253,196	122,193
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
短期借入金	0	30,000	△ 30,000
未払金	7,206	7,585	△ 378
前受金	301,044	164,356	136,688
預り金	602	744	△ 142
流動負債合計	308,853	202,686	106,166
2. 固 定 負 債			
役員退職慰労引当金	5,110	0	5,110
固定負債合計	5,110	0	5,110
負 債 合 計	313,963	202,686	111,276
III 正 味 財 産 の 部			
1. 一 般 正 味 財 産	61,425	50,509	10,916
(うち基本財産への充当額)	(40,000)	(40,000)	0
正味財産合計	61,425	50,509	10,916
負債及び正味財産合計	375,389	253,196	122,193

正味財産増減計算書

(2016年4月1日から2017年3月31日まで)

(単位:千円)

科 目	当年度予算額	当年度決算額	前年度決算額	決算額増減
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	200	215	610	△ 394
受取会費	13,264	14,127	14,349	△ 222
事業収益	654,617	650,559	664,573	△ 14,013
国際交流事業収益	511,706	509,437	538,308	△ 28,871
留学生交流事業収益	69,769	68,396	47,794	20,602
日本語教育講座収益	63,522	56,512	62,462	△ 5,949
言語研究所講座収益	9,620	9,199	8,970	229
その他収益	0	7,012	7,037	△ 25
経常収益計	668,081	664,902	679,532	△ 14,630
(2) 経常費用				
事業費	649,454	625,520	656,523	△ 31,003
国際交流事業費	492,877	475,834	511,093	△ 35,258
留学生交流事業費	72,019	67,719	57,512	10,206
日本語教育事業費	62,797	59,179	61,680	△ 2,500
言語研究所講座事業費	13,687	13,843	13,943	△ 99
役員報酬、減価償却費計	8,073	8,942	12,293	△ 3,350
管理費	18,708	18,847	21,308	△ 2,461
経常費用計	668,163	644,367	677,831	△ 33,464
当期経常増減額	△ 81	20,535	1,701	18,834
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	5,000	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	1,000	9,618	0	9,618
当期経常外増減額	4,000	△ 9,618	0	△ 9,618
当期一般正味財産増減額	3,918	10,916	1,701	9,215
一般正味財産期首残高	50,509	50,509	48,808	1,701
一般正味財産期末残高	54,428	61,425	50,509	10,916
Ⅲ 正味財産期末残高	54,428	61,425	50,509	10,916

* 交流事業は、交流と受入。留学事業は、留学と通信教材。日本語事業は、日本語と教員養成事業を含む。